岳教体通〔2025〕43号

岳阳市教育体育局
关于开展综合高中学校建设试点的通知

各县市区教育（体）局，直属有关学校：
为深入贯彻党的二十届三中全会、全国教育大会精神和《教育强国建设规划纲要(2024—2035 年)》要求,推动我市高中阶段学校多样化发展,促进中等职业教育与普通高中教育融合,根据省教育厅统一部署，决定开展综合高中学校建设试点工作。现就有关事项通知如下。
一、试点范围
试点范围为全市中等职业学校(不含楚怡优质中职学校和楚怡优质中职专业群建设单位)和民办普通高中学校。
二、试点数量
全市试点学校数不超过本市高中阶段学校(不含公办普通高中学校)总数的20%。试点学校设置综合高中部,综合高中部每年招生人数不超过试点学校当年招生计划总数的30%。

三、试点条件
（一）试点学校须符合《职业学校办学条件达标工程实施方案》明确的相关办学条件要求,具备按照综合高中定位开设相关职业教育课程的师资队伍和设备设施等条件。
（二）试点学校须符合《普通高中学校办学质量评价指标》明确的相关办学条件要求,具备按照普通高中课程方案和课程标准组织教育教学的师资队伍和设备设施等条件。
（三）试点学校须严格执行国家法律、法规和政策,无违法违规办学行为,在当地具有良好社会影响。
（四）试点学校须拥有自有办学场地或长期租赁(未来合同期５年以上)的固定办学场地。
四、试点申报程序
(一)学校申报。5月25日前，有试点意愿且符合条件的学校将《综合高中学校建设试点申报书》（附件1）及相关佐证材料报送主管教育行政部门。市直属学校将相关材料直接报送市教育体育局。
(二)审核评估。5月28日前，学校主管教育行政部门负责对申报学校的办学条件、师资队伍、课程设置、办学行为等严格把关,组织审核评估后将《综合高中学校建设试点申报单位汇总表》（附件2）和相关佐证材料报送市教育体育局。
(三)复核审批。5月30日前，市教育体育局对申报学校的资质条件进行认真复核,审批确定试点学校名单,并将试点学校名单报省教育厅备案。
五、招生录取
（一）试点学校根据招生政策从应届初中毕业生中招收符合条件的学生就读本校综合高中部。
（二）试点学校须提前公布本校综合高中培养方案,包括培养目标、课程设置、教学模式、学籍转化、考核评价等,明确说明综合高中班级数、录取总数、可供选择高考组合类型、收费政策及标准等。公办中职学校综合高中部收费及学生资助执行非示范性公办普通高中相关规定,民办中职学校综合高中部收费及学生资助执行民办普通高中相关规定。
（三）市教育体育局在普通高中招生计划中单列综合高中部招生计划，招生范围与区域内普通高中一致。市教育体育局对综合高中试点学校的招生宣传内容进行审定后，及时向社会公布试点学校招生计划及招生方案，明确招生人数、招生区域等关键信息,便于学生和家长了解情况、理性报考。
（四）教育行政部门通过网上投档录取的方式开展综合高中志愿填报和录取工作，依据考生志愿和分数进行择优录取，中考投档分不得低于本招生区域内普通高中最低投档控制分数线。市、县两级教育行政部门要加强录取工作全过程监督管理,对违规招生行为严查严处，确保招生录取工作公开、公平、公正。
六、教育教学管理
（一）试点学校要完善课程设置,以普通高中课程为主,设置必要的职业教育课程,并将职业教育公共基础课程与普通高中高一年级必修课程整合形成职普融通课程体系,相应课程所修学分计入学生三年高中阶段学习总学分，减少重复学习。
（二）试点学校和主管教育行政部门通过全国中小学生学籍管理信息系统开展学籍管理工作（综合高中学籍转换流程见附件3）。试点学校综合高中部应合理编班,每班不超过 55人。录取为综合高中部的学生,入学后注册为本校普通高中学籍,期间不得转入其他公办普通高中学校,毕业要求由学校按照普通高中毕业相关规定制定，达到毕业要求的由学校颁发普通高中毕业证书。综合高中部的学生在高一第二学期末、高二第一学期末可自愿申请转换为中职学籍并进入职业教育培养体系,严格执行“学籍只转换一次”,“一人一籍、籍随人走”,严禁重复注册学籍，毕业要求和高考报名资格按转换后学籍的管理规定执行。
（三）教育行政部门要落实新时代教育评价改革相关要求,依据《普通高中学校办学质量评价指标》《中等职业学校办学能力评估暂行办法》等文件,科学设置综合高中学校考核评价指标,加强对试点学校的过程管理和评价考核。
（四）试点学校如有违规招生、违规办学、学籍管理混乱、师资力量不足、综合高中部学生学业水平考试成绩连续三年大幅低于试点学校平均水平等情况的,教育行政部门应及时函告限期整改，未整改或整改不到位的责令退出综合高中建设试点，取消下年度综合高中招生计划，现有普高籍学生依规合理分流到区域内其他试点学校或普通高中学校。
（五）各地各校要坚持正确舆论导向,做好政策解释和舆论引导工作,通过多种渠道和方式,引导家长和学生树立科学的成才观和就业观,理性选择综合高中试点学校,营造良好氛围,确保社会大局稳定,确保不发生网络舆情。
联系人:李勇,电话:8805673;邮箱:yysjjk602@163.com。

附件: 1.综合高中学校建设试点申报书
2.综合高中学校建设试点申报单位汇总表
3.综合高中学籍转换流程

 岳阳市教育体育局
                         2025年5月21日
[bookmark: _GoBack]

(此件依申请公开)

附件1

综合高中学校建设试点申报书

申 报 学 校：                         ：
申报学校负责人：                         ：
合 作 学 校：                         ：
合作学校负责人：                         ：
申 报 日 期：                         ：

2025年5月

填  写  说  明

1．申报书的各项内容必须实事求是、真实可靠，表达要明确严谨。空缺项要填“无”。
2．格式要求：申报书中各项内容以Word文档格式填写；表格空间不足的，可以扩展或另附纸张；均用A4纸双面打印，于左侧装订成册，一式三份。

	表1                   中等职业学校基本情况表

	学校名称

	通信地址

	学校法人
	姓名
	职务
	固定电话
	移动电话
	电子邮箱

	项目负责人
	姓名
	职务
	固定电话
	移动电话
	电子邮箱

	在校生数（人）
	2024年
	2023年
	2022年

	占地面积（亩）

	校舍面积（M2）

	教职工总数（人）

	专任教师数（人）

	申请招收综合高中试点班
人数（人）

	申请开设综合高中试点班数（个）

	各
专
业
群
情
况
	专业名称
	全日制在校生人数
	专任教师数
	实训室面积
	校外实训基地数

	……

	学校
公共
基础
课教
师队
伍情
况
	姓名
	学历及学位
	所授课程
	专业技术职务
	行政职务

	……

	综合高中班试点工作方案要点（含必要性与可行性分析、建设试点学校基本情况、建设试点办学优势、办学场地及功能室配备、普通高中课程师资队伍和课程设置计划、经费保障措施等可另附页）

	单位意见

负责人（签字）：                 （单位公章）
                                                          年     月    日

	县（市、区）教育行政部门意见

负责人（签字）：                 （单位公章）
                                                 年     月    日

	市（州）教育行政部门意见

负责人（签字）：                 （单位公章）
                                                      年     月    日

	表2                 民办普通高中学校基本情况表

	学校名称

	通信地址

	学校法人
	姓名
	职务
	固定电话
	移动电话
	电子邮箱

	项目负责人
	姓名
	职务
	固定电话
	移动电话
	电子邮箱

	在校生数（人）
	2024年
	2023年
	2022年

	占地面积（亩）

	校舍面积（M2）

	教职工总数（人）

	专任教师数（人）

	承担
试点
班教
学的
教师
情况
	姓名
	学历及学位
	所授课程
	专业技术职务
	行政职务

	……

	综合高中班试点工作方案要点（含必要性与可行性分析、建设试点合作学校基本情况、合作学校办学优势、普通高中课程师资队伍及外派规划、经费保障措施等可另附页）

	单位意见

负责人（签字）：                 （单位公章）
                                                          年     月    日

	县（市、区）教育行政部门意见

负责人（签字）：                 （单位公章）
                                                    年     月    日

	市（州）教育行政部门意见

负责人（签字）：                 （单位公章）
                                                      年     月    日

注：
①如申报学校为民办普通高中,将“表2”更名为“表1”并按表序调整装订顺序；
②无合作学校的可只填写对应的1张表格。
— 1 —

附件2
综合高中学校建设试点申报单位汇总表

报送单位：                教育(体）局

	申报学校
属地教育行政部门
	申报学校名称
	申报学校类别（公办/民办）
	试点工作负责人姓名
	职务
	联系电话
	2025年申请招收综合高中班
人数（人）
	2025年申请开设综合高中
班数（个）
	2025级综合高中班高考科目组合类别
	备注

注：此表由市教育体育局汇总后统一上报到省教育厅。
附件3

综合高中学籍转换流程

	设区市教育局同意 XX 中职学校附设综合高中班

[image: ]
	由 XX 中职学校属地教育局在“学校（机构）代码管理信 息系统”变更该校信息，点“设立附设班”，办学类型选 择“ 附设普通高中班”，填报相关信息（示例见下图）

[image: ]
	由设区市教育局下达当年高中阶段招生计划（含 XX 中职 学校附设综合高中班招生计划），开展招生工作

[image: ]
	由教育部、省教育厅分配 XX 中职学校“湖南省学籍管理
服务平台”账号密码，该校在湖南省省中小学生学籍信息管理系统上开展综合高中班学生学籍管理工作

民办普通高中申报综合高中班的学籍转换参照上述操作进行。

— 15 —

学校（机构）代码管理信息系统操作示例如下：
[image: ]
[image: ]
— 15 —

image3.png

image4.jpeg
W waen Q ansn =85 G0 X
enan 25 smnm
sEasER M on 8EE  EemNess
rrovss B o
=wan -4
sonm ceRueE & reamse seRuIm &

n7Rn AESeEELTS

smzg B = S EEm—
sznEE sagsmszsnie |
r =

oxn | pmsmaeira | pras

image5.jpeg
sazn

W e G 2waw @B X x5

wuom wE snan e

sEnsEm 00= 38 180

AT A1) sessmes® = A A@t

-
snsgn i)
an ]
L o
an ¥ e 4
£ o Ee b 4

" L4 e

ASscyRuzn | meEaRw |AnEE

image1.png

image2.png